Circa hoc tamen votum pretii est quaedam animadvertere. Et imprimis, doct. Ritter una cum D.re Colomb tenet agi in casu de personalitate “paranoide”: “...Voi sapete che questo uomo ha una personalità paranoide” (fol. 187). Iam vero tota quaestio in eo est ut stabiliatur gradus abnormitatis an nempe talis sit ut subiectum consensus matrimonialis an nempe talis sit ut subiectum consensus matrimonialis incapax reddat: “Penso che, data la struttura della personalità di quest'uomo, egli avrebbe probabilmente difficoltà in qualsiasi relazione coniugale” (fol. 188).

Ut habitatem viri sustineat, peritus criteriis non multo perspicuis usus est: —sic cum ad ea, quae communiter ac impromptu eveniunt, attendit: “Secondo me, bisogna prendere le cose come appaiono... Si presume che queste persone —e forse lo si suppone a torto—...; ma si deve presumere,

per ragioni d'opportunità, che queste persone sanno ciò che stanno facendo, hanno la retta valutazione di ciò che fanno, e che il contratto è valido, a meno che non sia chiaro per tutti che le parti contrattanti sono psicotiche e cioè che il loro comportamento è così psicotico che chiunque può diagnosticarlo come tale. E' proprio così: bisogna prendere le cose o i fatti come appaiono. Non riesco a vedere come ci si possa comportare diversamente" (fol. 194-195): *hic saltem dicendus est inconsuetus penes peritum loquendi modus!*

— Minus recte invocantur, iuxta dicta in parte 'in iure', analogiae cum capacitate contrahendi in negotiis iuris civilis vel cum imputabilitate criminali: "...Certamente la Chiesa, e qualsiasi persona interessata ad un accordo o contratto, ragionano così (presumo che sia così) perchè non esaminano ciascun individuo da un punto di vista psichiatrico prima che si addivenga alla stipulazione del contratto..." (ibidem)... "di fronte alla corte civile, non c'è alcun dubbio in me che sia così; direi che questo uomo era capace di stipulare un contratto valido... Ho notato che questo uomo ebbe dei guai con il Governo Federale e che era sotto accusa, formulata contro di lui dal Governo. Apparentemente il Governo lo ritenne responsabile" (fol. 205).

— Nimis, perspecta praesertim peculiarissima matrimonii indole, insistitur in capacitate "mere intellectuali" cum indebita emotionis neglectu: "Io penso che la struttura della sua personalità a livello emotivo ostacolasse la sua capacità di adempiere gli obblighi dei quali aveva una conoscenza intellettuale" (fol. 191).

"...Non sembra esserci dubbio che egli è estremamente ostile a sua madre... Nessun dubbio che egli arrivò al matrimonio con una mentalità distorta... Il suo rapporto con la madre indubbiamente colorì e distorse il suo atteggiamento nei riguardi delle donne in generale" (fol. 193).